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Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen
Beantwortung

Abgeordnete Nicole Anger (DIE LINKE)
Abgeordnete Monika Hohmann (DIE LINKE)
Situation der Altenhilfe im Land

Kleine Anfrage - KA 8/468

Sehr geehrter Herr Prasident,

beigefligt Ubersende ich Ihnen die Antwort der Landesregierung - erstellt vom Ministerium fiir Arbeit, Soziales, Gesundheit und Gleichstellung - auf die o. g. Kleine Anfrage.

Mit freundlichen GrifRRen

Petra Grimm-Benne
Ministerin fir Arbeit, Soziales, Gesundheit und Gleichstellung

Hinweis: Die Drucksache steht vollstindig digital im Internet/Intranet zur Verfligung. Die Anlage ist in Word als Objekt beigefiigt und éffnet durch Doppelklick den Acrobat Reader.
Bei Bedarf kann Einsichtnahme in der Bibliothek des Landtages von Sachsen-Anhalt erfolgen.

(Ausgegeben am 02.03.2022)


Antwort der Landesregierung auf eine Kleine Anfrage zur schriftlichen
Beantwortung

Abgeordnete Nicole Anger (DIE LINKE)

Abgeordnete Monika Hohmann (DIE LINKE)

Situation der Altenhilfe im Land
Kleine Anfrage — KA 8/468

Antwort der Landesregierung erstellt vom Ministerium fiir Arbeit, Soziales, Gesundheit und Gleichstellung (MS)

Frage 1:
In wie vielen Einrichtungen sind derzeit durch fehlende Altenpfleger*innen stationire Pflegeplitze nicht belegbar? Um wie viele Platze handelt es sich dabei?

Bitte nach Landkreisen aufzeigen.

Antwort zu Frage 1:

Der Landesregierung liegen zwar Hinweise vor, dass sich vollstationare Pflegeeinrichtungen im Einzelfall und temporar einen Aufnahmestopp wegen Mangels an Pflegekraften — auch aufgrund der Pandemielage — selbst auferiegt haben, konkrete

Daten liegen ihr hierzu jedoch nicht vor.

Laut Heimaufsicht beim Landesverwaltungsamt Sachsen-Anhalt hat diese aktuell weder Aufnahmestopps wegen Personalmangels verhangen noch sind ihr aktuell selbst auferlegte Aufnahmestopps bei vollstationéren Pflegeeinrichtungen wegen

Personalmangels bekannt.

Mit der Personalverordnung nach dem Wohn- und Teilhabegesetz (Moglichkeit der Absenkung der Fachkraftquote von 50 auf 40 % nach § 8 Abs. 5 WTG-PersVO) und dem Erlass des Ministeriums fiir Arbeit, Soziales, Gesundheit und Gleichstellung (MS) zur Aufrechterhaltung der pflegerischen Versorgung wahrend der Pandemielage vom 17.
Maérz 2020 (temporire Aussetzung der Magaben der WTG-PersVO zur Personalausstattung) liegen Instrumente vor, um flexibel auf Personalengpasse bzw. -

notlagen reagieren zu konnen.
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Frage 2:
Wie lange betragt die durchschnittliche Wartezeit auf einen stationaren Heimplatz?

Welche regionalen Unterschiede treten dabei auf?

Antwort zu Frage 2:
Diesbezugliche Daten liegen der Landesregierung nicht vor.

Frage 3:
Welche Erwartungen verbindet die Landesregierung fiir die zukiinftige Situation der Pflegeheime unter der MaBgabe der generalistischen Ausbildung?

Antwort zu Frage 3:
Mit dem Pflegeberufegesetz wurden ab dem Jahr 2020 die Ausbildungen in der

Altenpflege, Gesundheits- und Krankenpflege sowie in der Gesundheits- und Kinderkrankenpflege zusammengefiihrt. Notwendig ist dieser Schritt geworden, weil sich die pflegerische Tatigkeit im Bereich der Krankenpflege und gleichermaf3en im Bereich der Altenpflege massiv verandert hat, weiterhin verandern wird und durch einen starken Fachkraftemangel gekennzeichnet ist. Die generalistische Pflegeausbildung soll mittels Erhohung der Attraktivitat und Qualitat der Pflegeausbildung diesem Fachkraftemangel

entgegenwirken.

Auch die Organisation des Pflegeprozesses und die Qualitatssicherung in der Pflege sind kinftig den generalistisch ausgebildeten Pflegefachkraften vorbehalten. Ebenfalls wurden die Kompetenzfelder erweitert, so wird sichergestellt, dass z. B. geriatrische und demenziell erkrankte Patienten*innen im Krankenhaus besser gepflegt werden und andererseits in Pflegeeinrichtungen Leistungen der Behandlungspflege von den dortigen

Pflegefachkraften auf einem hohen Qualitatsniveau erbracht werden konnen.
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Frage 4
Inwiefern sieht die Landesregierung die Gefahr, dass Absolvent*innen der generalistischen Ausbildung aufgrund der hoheren Entgelte eher in die Krankenhiuser gehen als in der Altenhilfe titig werden? Wie kann dem entgegengewirkt werden?

Antwort zu Frage 4:
Zunachst ist festzuhalten, dass aufgrund der neuen Finanzierungsstruktur all denen, die eine Ausbildung zur Pflegefachkraft absolvieren, eine auskommliche Ausbildungsvergiitung zur Verfiigung steht. Schulgeld — wie es im Bereich der Altenpflege zum grofRen Teil im Land in der Vergangenheit zu zahlen war — darf nicht mehr erhoben werden. Generalistisch ausgebildete Pflegefachkrafte werden zur Pflege von Menschen aller Altersstufen in allen Versorgungsbereichen befahigt: im Krankenhaus, Pflegeheim, in der ambulanten Pflege, Kinderkrankenpflege und Psychiatrie. Nach dem Abschluss der generalistischen Ausbildung ist ein Wechsel innerhalb der pflegerischen Versorgungsbereiche jederzeit moglich, somit stehen den kiinftigen Pflegefachkraften vielfaltige Einsatz- und Entwicklungsmaoglichkeiten offen.
Inwieweit es schlieBlich Préferenzen fiir lediglich einen Versorgungsbereich geben wird, kann bisher nicht abgeschatzt werden.

Ansonsten werden Pflegeeinrichtungen ab 1. September 2022 lediglich noch dann zur Versorgung von Versicherten der sozialen Pflegeversicherung durch die Pflegekassen zugelassen, wenn diese die entsprechenden leistungsrechtlichen Mafgaben zur

Tarifbindung (§ 72 Abs. 3a bis 3e des Elften Buches Sozialgesetzbuch — SGB XI) erfiilllen. Die Gefahr einer Abwanderung von Pflegekraften der Altenpflege in andere

Bereiche des Gesundheitswesens durfte demnach deutlich minimiert werden.
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Frage 5:
Wie schiitzt die Landesregierung die Entwicklung des Eigenanteils fiir

Bewohner*innen in Heimen unter der MaBBgabe, dass die Heime ihre Mitarbeiter*innen vergleichbar zu Kliniken bezahlen, um der zu erwartenden

Abwanderung entgegenzuwirken?

Antwort zu Frage 5:
Die Anhebung der Personalvergutung wirkt sich erh6hend auf die von der stationdren

Pflegeeinrichtung zu verlangenden Entgelte und damit auch auf die finanzielle Belastung der Bewohner*innen (Eigenanteil) insgesamt aus.

Der Eigenanteil an den pflegebedingten Aufwendungen fir Pflegebedirftige der Pflegegrade 2 bis 5 in volistationaren Pflegeeinrichtungen wird seit dem 1. Januar 2022 durch Leistungszuschlage der Pflegekasse entlastet (§ 43¢ SGB Xl). Danach (ibernimmt die Pflegekasse Leistungszuschlage in Hohe von 5 % des Eigenanteils an den pflegebedingten Aufwendungen ab dem 1. Monat des volistationaren Leistungsbezugs, in Hohe von 25 % ab dem 13. Monat, in Hohe von 45 % ab dem 25. Monat und in Héhe von 70 % ab dem 37. Monat.

AufRerdem sollen die Eigenanteile in der stationaren Pflege laut Koalitionsvertrag der regierungstragenden Parteien im Bund begrenzt und planbar gemacht werden. Die zum
1. Januar 2022 in Kraft getretene Regelung zu prozentualen Zuschissen zu den Eigenanteilen soll beobachtet und geprift werden, wie der Eigenanteil weiter abgesenkt werden kann. Die Ausbildungskostenumlage soll aus den Eigenanteilen herausgenommen und versicherungsfremde Leistungen, wie die Rentenbeitrage fir pflegende Angehdrige und die pandemiebedingten Zusatzkosten, aus Steuermittein finanziert sowie die Behandlungspflege in der stationdren Versorgung der gesetzlichen

Krankenversicherung ubertragen und pauschal ausgeglichen werden.
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Frage 6:
Wie hoch ist das derzeitige durchschnittliche Renteneinkommen in Sachsen-

Anhalt? Bitte getrennt nach weiblich/ménnlich darstellen.

Antwort zu Frage 6:
Fir Renten der gesetzlichen Rentenversicherung in Sachsen-Anhalt stellt sich der durchschnittliche Zahlbetrag je Rentenart (differenziert nach Frauen und Mannern) zum
31. Dezember 2020 wie folgt dar (in €):

Rentenarten weiblich mannlich
Renten wegen Alters 1.051,48 1.293,22
| Renten weE;en verminderter Erwerbsfahigkeit 960,71 823,59
' Renten wegen Todes *1 *2
- Witwenrenten 480,24 750,03
- Witwerrenten 459,72 57891 |
- Waisenrenten 244,59 200,11
- Erziehungsrenten 1.082,08 705,16

* 1- Hinterbliebene einer weiblichen Versicherten
* 2- Hinterbliebene eines mannlichen Versicherten
Quelle: Statistikband ,Rente 2020“ der Deutschen Rentenversicherung Bund

(Erscheinungsdatum zum 1. Juli des Folgejahres).

Bei den 0. a. durchschnittlichen Rentenzahlbetragen sind die Wirkungen der zum
1. Januar 2021 eingefiihrten Grundrente in der gesetzlichen Rentenversicherung noch

unberucksichtigt.

Renten aus der gesetzlichen Rentenversicherung stellen nicht die einzige Versorgung im Alter dar. Daneben gibt es weitere Einkunftsarten, beispielsweise Renten aus privater Vorsorge und aus betrieblichen/ berufssténdischen Versorgungseinrichtungen sowie Einkiinfte aus Kapitalvermdgen und Vermietung/ Verpachtung. Daneben kénnen Anspriiche auf mehrere Renten aus der gesetzlichen Rentenversicherung bestehen, beispielsweise wegen Alters und auf Hinterbliebenenrente.
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Frage 7:
Wie hoch ist der Eigenanteil der Bewohner*innen in Einrichtungen der stationaren Altenhilfe? Wie hat sich dieser seit 2016 entwickelt? Bitte getrennt nach Landkreisen/kreisfreien Stadten darstellen.

Antwort zu Frage7:

Daten zur durchschnittlichen finanziellen Belastung (Eigenanteil) der Bewohner*innen von stationaren Pflegeeinrichtungen in Sachsen-Anhalt liegen der Landesregierung fir das Jahr 2016 nicht vor. So gelten ab dem 1. Januar 2017 neue Berechnungsgrundsatze bei der Festlegung des Eigenanteils im Bereich der Pflege in stationdren Pflegeeinrichtungen (Einfiihrung eines einrichtungseinheitlichen Eigenanteils bei den pflegebedingten Aufwendungen). Darauf basierend sind statistische Auswertungen ab diesem Zeitpunkt erfolgt.

AufRerdem liegen der Landesregierung keine nach Landkreisen und kreisfreien Stadten differenzierte Daten im Land vor.

Die durchschnittliche finanzielle Belastung (der Eigenanteil umfasst den einrichtungseinheitlichen Eigenanteil an pflegebedingten Aufwendungen, die Kosten fir Unterkunft und Verpflegung sowie Investitionskosten) der Bewohner*innen von stationaren Pflegeeinrichtungen in Sachsen-Anhalt hat sich seit dem Jahr 2017 wie folgt entwickelt (monatlich in €):

~ Jahr finanzielle Belastung (Eige_rlénteil)
2017 816,92
2018 851,50
2019 985,39
2020 1.138,68
- 2021 1.259,77
2022 1.405,62 o

Quelle: Sozialagentur Sachsen-Anhalt, Stichtag jeweils zum 1. Januar eines Jahres.

Laut einer Statistik des Verbandes der Ersatzkassen e. V. (Daten zum

Gesundheitswesen: Soziale Pflegeversicherung) liegt die durchschnittliche finanzielle
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Belastung der Bewohner*innen von stationaren Pflegeeinrichtungen im Vergleich der

Bundeslander in Sachsen-Anhalt am niedrigsten.

Im Ubrigen wird auf die Antwort zu Frage Nummer 5 beztglich der Entlastung des

Eigenanteils an den pflegebedingten Aufwendungen durch Leistungszuschlage der

Pflegekassen seit dem 1. Januar 2022 verwiesen.

Frage 8:

Wie viele Bewohner*innen der stationiren Altenhilfe erhalten Leistungen der

Sozialhilfe? Bitte getrennt nach Landkreisen/kreisfreien Stédten darstellen.

Antwort zu Frage 8:

Die Anzahl der Leistungsberechtigten mit vollstationaren Leistungen der Hilfe zur Pflege

(§ 65 des Zwélften Buches Sozialgesetzbuch — Sozialhilfe) in Zustandigkeit des iberdrtlichen Tragers der Sozialhilfe des Landes Sachsen-Anhalt stellt sich wie folgt dar:

Landkreis/ kreisfreie Stadt

Leistungsberechtigte

Dessau-Roflau

298
Halle 782
Magdeburg 781
_A:Itmarkkreis Salzwedel 200
Anhalt-Bitterfeld 508
Bordekreis 724
Burgenlandkreis 800
Harzkreis 929
Jerichower Land 307
Mansfeld-Sudharz 488
Saalekreis 485
Salzlandkreis 809
Stendal 395
Wittenberg 365
gesamt 7.941

Quelle: Sozialagentur Sachsen-Anhalt, Auswertungsmonat Oktober 2021.
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Frage 9:
Wie hat sich die Anzahl der Pflegegeldempfanger*innen nach Pflegegraden

(vormals Pflegestufen) seit 2010 im Land entwickelt? Bitte nach

Landkreisen/kreisfreien Stadten auflisten.

Antwort zu Frage 9:
Amtliche Daten des Statistischen Landesamtes Sachsen-Anhalt (Statistische Berichte

Pflege) liegen erst ab dem Jahr 2011 vor, da diese im Zwei-Jahres-Rhythmus verdffentlicht werden (also fiir die Jahre 2011, 2013, 2015, 2017 und 2019 mit Stichtag zum 31. Dezember des jeweiligen Jahres, zuletzt veréffentlicht im April 2021).

Die Anzahl der Empfanger/innen von Pflegegeld (ohne Kombination mit Sachieistungen) aus der sozialen Pflegeversicherung nach Pflegegraden (ab 2017) bzw. Pflegestufen hat sich fur Sachsen-Anhalt (differenziert nach Landkreisen und kreisfreien Stadten)

entsprechend den beigefligten Anlagen entwickelt.

Frage 10:
Wie werden sich die Bedarfe der stationaren Pliatze im Land bis 2035 entwickeln?

Welche Vorkehrungen trifft das Land, um gegebenenfalls steigenden Bedarfen gerecht zu werden?

Antwort zu Frage 10:
Laut dem Statistischen Bericht Pflege des Statistischen Landesamtes Sachsen-Anhalt

(Stichtag 15. Dezember 2019) sind 29.072 Pflegebediirftige in vollstationaren Pflegeeinrichtungen (einschlieBlich Kurzzeitpflege) im Land versorgt worden, dies sind 22,4 % der Pflegebediirftigen insgesamt (129.672).

Entsprechend der 7. Regionalisierten Bevolkerungsprognose des Statistischen Landesamtes (verdffentlicht im Juni 2021) soll die Zahl der Menschen ab 67 Jahre von
522.952 im Basisjahr 2019 auf 588.504 im Jahr 2035 ansteigen.

Gemall dem Grundsatz ,ambulant vor stationar* hat die Pflege und Betreuung in der Hauslichkeit durch ambulante Dienste und pflegende Angehorige zugenommen (von 68,7 % in 2009 auf 72,0 % in 2019). Sollte sich dieser Trend fortsetzen, wird eingeschatzt, dass sich der Bedarf an stationdren Pflegeplétzen lediglich moderat

entwickeln wird.

Zuséatzliche Entlastung solite durch Angebote an alternativen Pflege- und Betreuungsangeboten, wie neue Wohnformen, niedrigschwellige Angebote und weitere, die Pflege ergénzende Leistungen auch fiir den stationéren Bereich erreicht werden.
AuRerdem kdnnen Kommunen Bedarfe an pflegerischer Versorgung regional planen, um ausreichend wohnortnahe Angebote entstehen zu lassen.
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